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Më 15 dhjetor, ACDC organizoi konferencën përfundimtare të projektit “Sjellja e
Krenarisë në Veri”, ku u prezantuan rezultatet e hulumtimit mbi pozicionin e
komunitetit LGBTQI+ në veri të Kosovës.
U konkludua se padukshmëria, frika dhe stigma mbeten sfidat kryesore, dhe se siguria,
arsimi dhe besimi në institucione janë parakushte për dukshmëri dhe barazi të vërtetë.
Projekti “Sjellja e Krenarisë në Veri” zbatohet nga OJQ ACDC me mbështetjen e
Bashkimit Evropian, në kuadër të projektit më të gjerë rajonal “Së bashku për Barazinë
LGBTQI+”. Analiza e hulumtimit është e disponueshme në faqen e internetit të ACDC
në tre gjuhë.

 Konferenca Përfundimtare e Projektit “Sjellja e Krenarisë në Veri”

SRB ENG ALB

https://www.instagram.com/acdc.kosovo/
https://www.facebook.com/Ngoacdc/
https://twitter.com/ngo_acdc
https://www.youtube.com/channel/UC0ZcHcuqhL-nNG8FdK3AJSw
https://www.acdc-kosovo.org/publikacije/pub_1765872791.pdf
https://www.acdc-kosovo.org/publikacije/pub_1765872806.pdf
https://www.acdc-kosovo.org/publikacije/pub_1765872749.pdf


Me rastin e Ditës Ndërkombëtare
Kundër Korrupsionit, OJQ ACDC, në
bashkëpunim me Shtëpinë e BE-së në
Mitrovicë, organizoi një panel diskutimi
kushtuar transparencës, llogaridhënies
dhe qeverisjes së mirë.
Pjesëmarrësit në panel ishin
Aleksandar Rapajić (ACDC) dhe Andrija
Lazarević, redaktor i portalit Zubin
Potok Info, ndërsa diskutimi u moderua
nga Ines Aljović Mihajlović. Gjatë
diskutimit, u theksua roli i rëndësishëm
i medias dhe shoqërisë civile në luftën
kundër korrupsionit.

Dita Ndërkombëtare e të
Drejtave të Njeriut

Më 10 dhjetor, ACDC shënoi
Ditën Ndërkombëtare të të
Drejtave të Njeriut duke vendosur
një stendë informative në qendër
të Mitrovicës së Veriut, ku
qytetarëve i’u shpërndanë
materiale promovuese mbi
Deklaratën Universale të të
Drejtave të Njeriut.

Në kuadër të Javës së Integritetit,
më 11 dhjetor, Dušan Radaković
mori pjesë në diskutimin në panel
“Media dhe Shoqëria Civile Kundër
Korrupsionit – Llogaridhënia, Besimi
dhe Interesi Publik”, të organizuar
nga OJQ ACDC dhe OJQ Aktiv në
bashkëpunim me Agjencinë Kundër
Korrupsionit.
Folësit vinin nga mediat lokale dhe
organizatat e shoqërisë civile, me
shumë vite përvojë në monitorimin
e integritetit dhe llogaridhënies
publike.

Tema e këtij viti, "Gjërat tona thelbësore të përditshme", theksoi se të drejtat
e njeriut janë një pjesë integrale e jetës së përditshme. Aktiviteti u zbatua
me mbështetjen e UNMIK-ut.

Dita Ndërkombëtare Kundër Korrupsionit 



Eventi mblodhi më shumë se 200 të rinj nga komunitete të ndryshme,
përfshirë të rinj nga kampet e ACDC-së. Përmes pjesëmarrjes së tyre, ata
ndanë përvoja duke theksuar rëndësinë e dialogut ndërkulturor, mësimit të
gjuhëve dhe ndërtimit të besimit. ACDC shpreh mirënjohjen e saj të sinqertë
për të gjithë pjesëmarrësit e rinj, angazhimi i të cilëve pasqyroi rezultatet e
punës sonë brenda programit YESS.

Skulptura është rezultat i javëve të tëra aktivitetesh që përfshinin trajnime
mjedisore për të rinjtë dhe aktivitete të përbashkëta pastrimi përgjatë brigjeve
të lumit. 

Konferenca
Përfundimtare e
Programit YESS të IOM 
Më 3 dhjetor, IOM
organizoi konferencën
përfundimtare të
programit YESS – Të
rinjtë e fuqizuar përmes
shkollave dhe
shoqërive, duke
shënuar përfundimin e
një projekti që synonte
fuqizimin e të rinjve në
të gjithë Kosovën.

Nga Mbeturinat në Art –
Skulptura Ekologjike në
Lumin Ibër

Në kuadër të Javës së
Zhvillimit të
Qëndrueshëm në Kosovë,
ACDC, së bashku me të
rinjtë, partnerët dhe
artisten Milana
Gjungjerin, prezantoi
skulpturën ekologjike të
krijuar nga mbeturinat e
mbledhura gjatë
aktiviteteve të pastrimit
të lumit përgjatë lumit
Ibër.

Përmes videos së shkurtër "Heshtje", paraqitet procesi i transformimit
të mbeturinave në një vepër arti që pasqyron simbolikisht
marrëdhënien e shoqërisë me natyrën.

https://www.youtube.com/watch?v=NpiPFlcavzA&t=24s


Fushatë Kundër Ngacmimit Seksual
dhe Dhunës me Bazë Gjinore

Gjatë dhjetorit, ACDC zbatoi një fushatë
informuese dhe edukative kushtuar
luftimit të ngacmimit seksual dhe dhunës
me bazë gjinore. Postimet u përqendruan
në eleminimin e miteve dhe
keqkuptimeve të zakonshme, duke
shpjeguar se çfarë përbënë ngacmimi
seksual sipas ligjit dhe duke theksuar
rëndësinë e raportimit dhe rolin e
institucioneve në mbrojtjen e viktimave.
Fushata u zbatua me mbështetjen e
Fondit Kanadez për Iniciativa Lokale
(CFLI).

Hoça e Madhe – Promovimi i
Trashëgimisë Kulturore

Në periudhën e mëparshme, ACDC
zbatoi aktivitete që synonin
promovimin e trashëgimisë kulturore
të Hoçës së Madhe përmes vizitave të
të rinjve në fshat, postimeve në mediat
sociale dhe një ekspozite publike të
veprave të artit. Postimet u
përqendruan në rëndësinë kulturore
dhe historike dhe arkitekturën
tradicionale të Hoçës së Madhe, ndërsa
veprat e ekspozuara nga të rinjtë
përshkruanin motive dhe ambientin e
fshatit, duke kontribuar në
dukshmërinë dhe ruajtjen e identitetit
të tij kulturor.

Fushata për të Drejtat e
Punës

Në dhjetor, ACDC zbatoi
gjithashtu një fushatë që
synonte informimin e
qytetarëve rreth të drejtave
themelore të punës dhe
mbrojtjes nga diskriminimi
në punë. Fushata u
mbështet nga CDF përmes
Programit për të Drejtat e
Njeriut. Në periudhën në
vijim, ACDC do të vazhdojë të
punojë mbi këtë temë
përmes zhvillimit të një
udhëzuesi për të drejtat e
punës.

Komunikatë për medie

Së bashku me organizata të tjera të shoqërisë civile, ACDC lëshoi ​​një njoftim të
përbashkët për medie duke vënë në dukje mosrespektimin e detyrimeve
ligjore në lidhje me përdorimin e gjuhëve zyrtare dhe nevojën për të siguruar
qasje të barabartë në informacion për të gjithë qytetarët.

SRB ENG ALB

https://www.acdc-kosovo.org/sr-latn/vesti/saopstenje-za-javnost-naucite-albanski-ili-cutite
https://www.acdc-kosovo.org/vesti/public-statement-learn-albanian-or-stay-silent
https://www.acdc-kosovo.org/sq/vesti/komunikate-per-medie-meso-shqip-ose-hesht


Lansimi i Projekteve të Reja Mjedisore

Së bashku me organizatën Education Code, ACDC
ka nisur zbatimin e një projekti të ri brenda
programit BOOST – “Fqinjë të Gjelbër – Të Rinj
për Mjedisin dhe Bashkëjetesën”. 
Projekti synon të forcojë bashkëpunimin
ndërkomunitar ndërmjet të rinjve, përfshirjen e
tyre aktive në mbrojtjen e mjedisit dhe
promovimin e vlerave të përbashkëta përmes
iniciativave lokale.

Hartimi i Ndotjes së Lumit Ibër

Në periudhën e mëparshme, ACDC realizoi
hartëzimin në terren nga burimet ndotëse të
lumit Ibër dhe degëve të tij në pesë komuna në
veri të Kosovës. Në fillim të vitit të ardhshëm, do
të përgatitet një analizë që përmban një hartë
kadastrale të ndotjes dhe rekomandime për
përmirësimin e mbrojtjes dhe rivitalizimit të
rrjedhave të lumenjve.
Projekti zbatohet nga ACDC dhe REC – Fuqizimi i
Komuniteteve të Pajtimit në kuadër të programit
IWRM-K, i mbështetur nga Agjencia Zvicerane për
Zhvillim dhe Bashkëpunim (SDC) dhe Qeveria e
Kosovës, dhe zbatohet nga SKAT (Zvicër) në
konsorcium me Agjencinë Austriake të Mjedisit
(EAA).

Hapësirat e Gjelbra dhe Bashkëpunimi Multietnik

ACDC njoftoi nisjen e projektit “Farat e Bashkëpunimit – Ndërtimi i Hapësirave
të Gjelbra Multietnike në Mitrovicë”, i cili synon përmirësimin e zonave të
gjelbra, promovimin e ndërgjegjësimit mjedisor dhe forcimin e besimit të
ndërsjellë midis të rinjve nga komunitete të ndryshme.
Ky projekt mbështetet përmes programit “Mbështetje Financiare për Iniciativat
e Vogla Ekonomike të OSHC-ve Vendore të Inteligjencës Klimatike” në kuadër të
iniciativës “Horizonte të Gjelbra – Tranzicioni i Gjelbër i Udhëhequr nga të Rinjtë
dhe Komuniteti në Kosovën Perëndimore”, zbatuar nga CARE Deutschland e.V.
– Zyra në Kosovë, me bashkëfinancim nga Bashkimi Evropian.



Takim me të Ngarkuarën me
Punë të SHBA-së

Aleksandar Rapajić, Drejtor i
Programit në OJQ ACDC, mori
pjesë në një takim me të
Ngarkuarën me Punë të SHBA-së
në Ambasadën e SHBA-së, Anu
Prattipati, së bashku me
përfaqësues të tjerë të shoqërisë
civile, gjatë të cilit u theksuan
pritjet e SHBA-së në lidhje me
qeverisjen transparente, ofrimin
e shërbimeve të barabarta dhe
bashkëpunimin me institucionet
e sigurisë publike.

Trajnimi dhe Vendosja e Vëzhguesve të
Zgjedhjeve

Brenda koalicionit “Demokracia në
Veprim”, ACDC u përfshi në monitorimin e
zgjedhjeve parlamentare në Kosovë
përmes një procesi shumëfazor të
përgatitjes dhe trajnimit të vëzhguesve, me
fokus të veçantë në veri të Kosovës. ACDC
organizoi trajnime për vëzhguesit
afatshkurtër të zgjedhjeve, të cilët u
vendosën në katër komuna në veri të
Kosovës me qëllim sigurimin e monitorimit
profesional dhe të paanshëm të procesit
zgjedhor.

ACDC në Media

Dušan Radaković, Drejtor Ekzekutiv i ACDC, monitoroi zgjedhjet si koordinator
për veriun e Kosovës dhe, gjatë ditës së zgjedhjeve, dha deklarata për media
mbi rrjedhën e procesit zgjedhor, ku u vëzhguan sfidat dhe rëndësitë e
respektimit të të drejtave gjuhësore në procesin zgjedhor.

Për më tepër, Aleksandar Rapajić, Drejtor i Programit të ACDC,
dha një deklaratë për Kosovo Online, në të cilën foli për
kontekstin më të gjerë politik dhe evropian.

https://www.kosovo-online.com/vesti/politika/radakovic-datum-odrzavanja-izbora-najvise-uticao-na-los-rezultat-opozicije-2-1-2026
https://kossev.info/kosovo-najnovije-vesti-radakovic-od-cetvoro-albanskih-clanova-birackog-odbora-u-tehnickoj-skoli-nijedan-ne-zna-srpski-jezik/
https://www.rts.rs/lat/vesti/politika/5856197/radakovic-ukidanjem-sankcija-usred-kampanje-eu-dala-vetar-u-ledja-kurtiju-koji-racuna-i-na-dijasporu.html
https://www.kosovo-online.com/vesti/izbori/radakovic-ocekivala-se-manja-izlaznost-na-izborima-dsk-gubitnik-29-12-2025
https://www.kosovo-online.com/vesti/politika/rapajic-problem-za-evropske-integracije-kosova-sto-ga-ne-priznaje-pet-clanica-eu-11
https://www.facebook.com/Ngoacdc/posts/pfbid022LFUMc4yYmcxtShdj9zaWNB7J6jeepfHPpGWZ1b7vHca5Kscp7vLhPtFy9kQjzThl


ACDC shënon 14 vjet punë 

Më 29 dhjetor, Qendra Avokuese për Kulturë Demokratike (ACDC), shënoi 14
vjet ekzistencë.
Që nga themelimi i saj në vitin 2011, ACDC ka punuar vazhdimisht për forcimin
e të drejtave të njeriut, sundimin e ligjit, bashkëpunimin ndëretnik dhe
pjesëmarrjen aktive qytetare, veçanërisht ndërmjet të rinjve.
Falënderojmë të gjithë partnerët, donatorët dhe qytetarët që kanë mbështetur
punën tonë gjatë viteve - ne vazhdojmë përpara me të njëjtën energji dhe
përkushtim.

Mos e humbisni Përmbledhjen
tonë të vitit 2025

https://www.instagram.com/acdc.kosovo/reel/DS4fSexiBtk/

